

Số: 17 /KH-TA

Bến Tre, ngày 08 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị triển khai công tác Tòa án năm 2019

Nhằm đánh giá những kết quả thực hiện công tác năm 2018, triển khai công tác Tòa án năm 2019 theo các Nghị quyết của Quốc hội, Tỉnh ủy, Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh Bến Tre xây dựng Kế hoạch triển khai công tác năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích: Đánh giá kịp thời, khách quan, toàn diện kết quả thực hiện nhiệm vụ trên tất cả các mặt công tác trong năm 2018; triển khai công tác năm 2019; bàn các giải pháp thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch nước, kết luận của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác đã được đề ra tại Hội nghị toàn quốc triển khai công tác Tòa án năm 2019; thực hiện các nội dung về thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức Hội nghị bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm. Hội nghị tập trung vào các nội dung cần rút kinh nghiệm để tiếp tục khắc phục triệt để những bất cập, hạn chế công tác trong thời gian qua hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2019.

II. Thời gian, địa điểm, thành phần và Ban Tổ chức Hội nghị

1. Địa điểm, thời gian tổ chức

- Địa điểm: Hội nghị được tổ chức tại Hội trường Tòa án nhân dân tỉnh.
- Thời gian: Hội nghị được tổ chức trong 01 buổi chiều, bắt đầu 13 giờ 30 phút ngày 22/01/2019 (thứ Ba).

2. Thành phần tham dự Hội nghị

- *Đại biểu khách mời:*
 - + Đại diện Lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao;
 - + Đại diện Lãnh đạo Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh;
 - + Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
 - + Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - + Đại diện Lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy;
 - + Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
 - + Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre;
 - + Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Phòng Cảnh sát Thi hành án và Hỗ trợ tư pháp - Công an tỉnh, Trại Tạm giam - Công an tỉnh, Trại giam Châu Bình, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh.

- Đại biểu tham dự hội nghị gồm:

- + Ban Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh;
- + Ban Lãnh đạo các tòa, phòng cùng toàn thể cán bộ, công chức Tòa án nhân dân tỉnh;
- + Lãnh đạo và các Thẩm phán của Tòa án nhân dân các huyện, thành phố;
- + Thư ký, Thẩm tra viên và công chức khác được tặng thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng: Chiến sĩ thi đua Tòa án nhân dân, Bằng khen của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao.
- + Hội thẩm nhân dân tỉnh, Trưởng Đoàn Hội thẩm nhân dân các huyện, thành phố; các Hội thẩm nhân dân được tặng Bằng khen của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao.

3. Ban Tổ chức Hội nghị

Ban Tổ chức Hội nghị gồm:

1. Ông Bùi Quang Sơn, Phó Chánh án thường trực TAND tỉnh - Trưởng Ban Tổ chức.
2. Ông Nguyễn Thế Hồng - Phó Chánh Văn phòng TAND tỉnh, Phó Trưởng Ban Tổ chức.
3. Ông Phạm Văn Ngọt - Trưởng Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng TAND tỉnh, thành viên.
4. Bà Nguyễn Thị Ngọc Hương - Phó Chánh Tòa Dân sự, Phó Chủ tịch Công đoàn TAND tỉnh, thành viên.
5. Ông Phan Tuấn Nhã - Phó Bí thư Chi đoàn TAND tỉnh, thành viên.
6. Chánh án TAND các huyện, thành phố, thành viên.

III. Nội dung Hội nghị

Hội nghị gồm các nội dung chính như sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2018 của Tòa án nhân dân hai cấp, triển khai công tác năm 2019 (Văn phòng chuẩn bị).
2. Bàn các giải pháp thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch nước, kết luận của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác đã được đề ra tại Hội nghị toàn quốc triển khai công tác Tòa án năm 2019.
3. Ý kiến tham luận của Tòa án nhân dân các huyện, thành phố (TAND huyện Châu Thành, TAND huyện Ba Tri) và các tòa, phòng thuộc TAND tỉnh (mỗi ý kiến không quá 10 phút).
4. Ý kiến thảo luận của các cơ quan hữu quan.
5. Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2018 và phát động phong trào thi đua năm 2019 (Ban Lãnh đạo TAND tỉnh; Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng chuẩn bị).
6. Công bố và trao các quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng thành tích cao năm 2018 (Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng điều hành).

7. Triển khai Kế hoạch công tác kiểm tra nghiệp vụ năm 2019 (Phòng Kiểm tra nghiệp vụ chuẩn bị).

8. Phát biểu chỉ đạo Hội nghị của Lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh.

9. Lãnh đạo TAND tỉnh tiếp thu ý kiến và kết luận Hội nghị.

IV. Tổ chức thực hiện

- Giao bộ phận Kế toán thực hiện chế độ tài chính tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.

- Giao các Chánh tòa, Trưởng phòng thuộc Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp cùng với Văn phòng, Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và TĐKT tiếp đón đại biểu về dự Hội nghị.

- Giao Văn phòng, lực lượng Đoàn viên Chi đoàn Tòa án nhân dân tỉnh phục vụ tốt Hội nghị.

- Giao Văn phòng lập danh sách đại biểu, phát hành thư mời, triệu tập thành phần tham dự Hội nghị, bố trí khu vực ngồi của khách mời, Đại biểu; đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, trang trí Hội trường in ấn, phát hành tài liệu Hội nghị, dự thảo bài phát biểu cho Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo TAND tối cao, bài phát biểu khai mạc Hội nghị và kết luận Hội nghị của Chánh án TAND tỉnh, xây dựng chương trình Hội nghị chi tiết, dẫn chương trình Hội nghị.

- Để đảm bảo tốt công tác tổ chức, TAND các huyện, thành phố lập danh sách các cá nhân tham dự Hội nghị và gửi về Văn phòng Tòa án nhân dân tỉnh chậm nhất đến **hết ngày 14/01/2019**. Đồng thời hỗ trợ TAND tỉnh trong việc phát hành thư mời Hội nghị đến các Hội thẩm nhân dân có trong thành phần tham dự Hội nghị như đã nêu trên.

- Sau Hội nghị triển khai công tác năm 2019 của Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết tại đơn vị mình, đảm bảo việc quán triệt, triển khai đầy đủ phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác được đề ra.

Lưu ý: Về trang phục khi dự Hội nghị các Thẩm phán mặc Lễ phục, các đại biểu là Hội thẩm nhân dân, Thẩm tra viên, Thư ký và công chức khác mặc trang phục Tòa án nhân dân (quần âu, áo veston, somi trắng, thắt caravat, giày đen đôi với nam; nữ mặc áo dài), đeo huy hiệu Tòa án.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng TANDTC;
- Vụ KHTC TAND tối cao;
- BLĐ TAND tỉnh;
- Các thành viên BTC Hội nghị;
- Tòa án nhân dân cấp huyện;
- Các tòa, phòng TAND tỉnh;
- Lưu: VP, TCCB, KT.



Nguyễn Biên Thùy